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han paa Sorø Akademies Vegne har mange

Penge tilgode igjennem Theatrets temmelig

maadelige Pant.

« G. Winther:« Der blev af den ærede

Rigsdagsmand for Odense Amts SteValgkreds

(H. M. Petersen) udtalt, at han ikke havde

fundet nogen Sympathi navnlig i Udvalget for

sin Mening om Theatret, eller den Maade,

hvorpaa dette Jnstitut skulde opretholdes. Med

Hensyn dertil skal jeg bemærke, at jeg har ganske
den samme Mening som han, at det vilde være

passende, om der fra Kjøbenhavns Eommune

kunde gives et aarligt Tilskud, idet Kjøbenhavn

har en stor Fordeel af at have dette Jnstitut i

sin Midte og en stor Jnteresse i dets Vedlige-

holdelse, idet mange Mennesker komme her til

Byen for at see Skuespillene; har Theatret der-i

næst en saa stor Betydning for den aandelige

Udvikling og Dannelse, saa har Kjøbenhavn jo

ogsaa i denne Henseende en overveiende For-«

deel; men Grunden, hvorfor jeg ikke kunde sam-

stemme med den«ærede Rigsdagsmandi at stille

noget Ændringsforslag, var, fordi det ikke lader

sig gjøre gjennem Finantsloven at tvinge Kjø-

benhavns Eommune til at give Bidrag til dette

Jnstitut; der maatte enten først indledes Under-

handlinger med Eommunen, om den vilde gaae

ind paa Saadant, eller der maatte komme en

Lov, som omfattede dette Spørgsmaal paa en

grundig Maade, og saa blev det jo etSpørgs-

maal, om denne Lov kunde bringe det til ab-

solut at paatvinge Byen en saadan Afgift. Jeg

tvivler derom. Jeg troer ikke, 'at det lader sig

gjøre, naar ikke Frivilligheden kommer til fra
Eommunens Side. Hvad dernæst Laanene til

Theatret fra Sorø Akademi angaaer, saa maa

jeg tilstaae, at jeg ikke veed om den derfor stil-
lede Sikkerhed er god eller ringe. Den ærede

Rigsdagsmand for HolbekAmts 2den Valgkreds

(Tscherning) antydede at den var ringe. Jeg
vilde ansee det for saare heldigt, om man kunde

faae en paalidelig Oplysning i saa Henseende;
vi have den ærede forhenværende Cultusmini-

ster her i vor Midte —— jeg veed vel ikke, om

han er her nu, han kunde være her — som

har besørget disse Laan til Theatret fra en

anden Anstalt, der ogsaa stod under hans Til-

syn og Bestyrelse, Det vilde være meget be-

roligende, om man af ham kunde erholde For-

visning om, at man for disse Laan fra Sorø
Academi til Theatret havde en sgod Sikkerhed

Ti sidstmeldte Institut.· leg erindrer, at

da der forrige Aar var Tale om Theatret
ogsßevillingen dertil, udtalte den ærede Rigs-
dagsmand for Holbek Amts 2den Valgkreds,
at han troede, at dette Institut i en nær

Fremtid maatte gaae fallit; har han Ret deri,

saa er der megen Grund til Ængstelse for de

store Summer, der ere laante dertil. —- Den

ærede Rigsdagsmand fors Kjøbenhavns Bde

Valgkreds (Rimestad) gjorde en Bemærkning
med Hensyn -til Privilegierne for de private
Theatre her i Byen og ønskede, at de skulde
have et liberalere Tilsyn. Hvad mig angaaer,

saa maa jeg sige, at det forekommer mig, at

de snarere kunne trænge til et skarpere Til-

syn. Der er«et af disse Theatre, jeg ikke be-

høver«at nævne, der i den senere Tid har givet
Næring til Noget, man ingenlunde kan kalde

det Gode hos Menneskene. Det har givet sig
af med at ophidse paa en saadan Maade, at

det har været en af de medvirkendeAarsager til

at fremkalde de Pøbeloptrin, som vi have været

Vidne til her i Byen for kort Tid siden. Det

forekommer mig derfor, at der kunde være An-

ledning til, hvad de der opførte Stykker an-

gaaer, at paasee, at Hensynettil, hvad man kal-

der den offentlige Sædelighed, blev iagttaget.
leg troer saaledes ikke, at der kan være nogen

særdeles Anledning til at begunstige disse Theatre
og navnlig det, jeg her har sigtet til, efter den

Maade, hvorpaa den Frihed, der er givet,
er benyttet. «

H. M. Petersen: Det ærede Med-

lem her i Nærheden (Tillisch), som staaer i saa
nært et Forhold til Theatret, kunde ikke begribe,
ishvilken Hensigt jeg udtalte mig saaledes, som

jeg før tillod mig; dette har forundret mig;

jeg-sagde, at mine Udtalelser idag vare en Følge

af-de Hentydninger, jeg fremsatte her i Thinget
ved Finantslovens første Behandling, og at de

navnlig fremkom for at angive den Grund,

hvorfor jeg ikke har stillet det Forslag, som jeg
ved Sagens første Behandling udtalte, at det

var min Hensigt at stille. Jeg synes dog ikke,

at det er saa svært at begribe dette; det er


